iii) O período de duração da ação de voluntariado - duração mínima de dois meses 

consecutivos e máxima de um ano. 

d) Coerência entre a ação de voluntariado e o Programa de Voluntariado celebrado com 

os/as voluntários/as. 

Dotação orçamental  

A dotação orçamental afeta ao presente período de candidatura é de 15.000,00 € 

(quinze mil euros).  

Decisão  

A CASES notifica as entidades candidatas nos termos previstos no artigo 11.º da Portaria 

n.º 389/2018, 31 de julho, na sua atual redação, e no ponto 12.2 do Regulamento da 

medida. 

Legislação e regulamentação aplicável